



Santa Casa da Misericórdia de Soalheira

Demonstrações Financeiras

31 Dezembro de 2020

Índice

Balanço	3
Demonstração dos Resultados por naturezas	4
Demonstração de Fluxos de Caixa	5
Demonstração da alteração aos Fundos Patrimoniais.....	6
Anexo às Demonstrações Financeiras	7
Relatório de Gestão.....	26

SANTA CASA DA MISERICORDIA DA SOALHEIRA

Contribuinte:
Moeda:

2020

BALANÇO (Individual ou consolidado) em 15 de

Rubricas	Notas	2020	2019
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis	5/6	1 095 078,63	985 076,75
Bens do património histórico e cultural	5	531 271,68	531 271,68
Activos Intangíveis	6	40,99	139,31
Investimentos financeiros	13.13	1 290,83	858,82
Subtotal		1 627 682,13	1 517 346,56
Activo corrente			
Inventários	8	1 635,86	2 157,84
Creditos a receber	13.1	3 260,80	7 109,97
Estado e outros entes públicos	13.7	14 211,98	2 348,86
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos	13.3	11 482,61	10 024,36
Outros activos correntes	13.4/13.8	97 569,98	87 999,49
Caixa e depósitos bancários	13.5	130 551,36	149 722,40
Subtotal		258 712,59	259 362,92
Total do activo		1 886 394,72	1 776 709,48
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
	13.6		
Fundos		1 008 434,49	1 008 434,49
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		242 370,38	286 522,73
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Outras variações de fundos patrimoniais		347 197,76	300 105,51
Subtotal		1 598 002,63	1 595 062,73
Resultado líquido do exercício		15 441,66	-44 152,35
Total do capital próprio		1 613 444,29	1 550 910,38
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões	10	7 500,00	9 250,00
Financiamentos obtidos	7	13 571,51	27 142,88
Outras contas a pagar		0,00	0,00
Subtotal		21 071,51	36 392,88
Passivo corrente			
Fornecedores	13.2	26 318,42	20 699,01
Estado e outros entes publicos	13.7	44 302,44	24 072,08
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	7	13 571,41	13 571,50
Diferimentos	13.3	38 672,43	41 839,64
Outros passivos correntes	13.2/13.8	129 014,22	89 223,99
Outros passivos financeiros		0,00	0,00
Subtotal		251 878,92	189 406,22
Total do Passivo		272 950,43	225 799,10
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		1 886 394,72	1 776 709,48

Soalheira, 25 Fevereiro de 2021

Contabilista Certificado

(Maria Jose Matos Oliveira)

A Mesa Administrativa

(Francisco José Martins Adão)

(André Filipe Santiago Santos)

(Joaquim Duarte Alves)

(João Antonio Lucas Esteves)

(João Manuel Moura Santos)

SANTA CASA DA MISERICORDIA DA SOALHEIRA

Moeda: EUR
 Contribuinte: 501 410 740

Demonstração dos resultados por naturezas em 13 de 2020
 (ESNL)

Rendimentos e Gastos	Notas	2020	2019	VARIAÇÃO
Vendas e serviços prestados	9	510 361,85	535 518,57	-25 156,72
Subsídios, doações e legados à exploração	11	329 275,81	265 182,26	64 093,55
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	-76 549,07	-73 298,09	3 250,98
Fornecimentos e serviços externos	13,9	-144 668,01	-143 583,70	1 084,31
Gastos com o pessoal	12	-572 172,87	-599 144,67	-26 971,80
Provisões		0,00	-9 250,00	-9 250,00
Outros rendimentos	13.10	12 536,66	12 340,19	196,47
Outros gastos	13.11	-7 039,90	-3 053,94	3 985,96
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		51 744,47	-15 289,38	67 033,85
Gastos / reversões de depreciação e de amortização	5/6	-36 188,44	-28 894,62	7 293,82
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		15 556,03	-44 184,00	59 740,03
Juros e rendimentos similares obtidos	13.12	149,45	397,44	-247,99
Juros e gastos similares suportados	13.12	-263,82	-365,79	-101,97
Resultado antes de impostos		15 441,66	-44 152,35	59 594,01
Impostos sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00
Resultado líquido do período		15 441,66	-44 152,35	59 594,01

Soalheira, 25-02-2021
 Contabilista Certificado
 (Maria Jose Matos Oliveira)

A Mesa Administrativa
 (Francisco José Martins Adão)
 (André Filipe Santiago Santos)
 (Joaquim Duarte Alves)
 (João Antonio Lucas Esteves)
 (João Manuel Moura Santos)

SANTA CASA DA MISERICORDIA DA SOALHEIRA

Contribuinte: 501410740

Moeda: EUR

Demonstração de Fluxos de Caixa (Método Directo) 15 de 2020

RUBRICAS	Notas	2020	2019
Fluxos de caixa de actividades operacionais			
<i>Recebimentos de clientes e utentes</i>	9/11/13	579 384,16	572 906,36
<i>pagamentos de subsídios</i>		0	0
<i>pagamentos de apoios</i>		0	0
<i>pagamentos de bolsas</i>		0	0
<i>Pagamentos a fornecedores</i>	13	-362 817,12	-249 267,26
<i>Pagamentos ao pessoal</i>	12/13	-387 209,36	-397 866,13
Caixa geradas pelas operações		-170 642,32	-74 227,03
Pagamento/Recebimento do imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos	13	173 894,93	98 792,97
Fluxos das actividades operacionais (1)		3 252,61	24 565,94
Fluxos de caixa das actividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
<i>Activos fixos tangíveis</i>	5/6	-8 539,37	-2 772,88
<i>Activos Intangíveis</i>		0,00	0,00
<i>Investimentos financeiros</i>		0,00	0,00
<i>Outros Activos</i>		0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:			
<i>Activos fixos tangíveis</i>		0,00	0,00
<i>Activos Intangíveis</i>		0,00	0,00
<i>Investimentos financeiros</i>		0,00	0,00
<i>Outros Activos</i>		0,00	0,00
<i>Subsídios ao investimento</i>		0,00	0,00
<i>Juros e rendimentos similares</i>		0,00	0,00
<i>Dividendos</i>		0,00	0,00
Fluxos das actividades de investimento (2)		-8 539,37	-2 772,88
Fluxos de caixa das actividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de			
<i>Financiamentos obtidos</i>		0,00	0,00
<i>Realizações de fundos</i>		0,00	0,00
<i>Cobertura de prejuízos</i>		0,00	0,00
<i>Doações</i>		0,00	0,00
<i>Outras operações de financiamento</i>		0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:			
<i>Financiamentos obtidos</i>	7	-13 571,46	-13 571,46
<i>Juros e gastos similares</i>	13.11/13.12	-312,82	-415,26
<i>Dividendos</i>		0,00	0,00
<i>Reduções de fundos</i>		0,00	0,00
<i>Outras operações de financiamento</i>		0,00	0,00
Fluxos de actividades de financiamento (3)		-13 884,28	-13 986,72
Variação de caixa e seus equivalentes (1 + 2 + 3)		-19 171,04	7 806,34
Efeitos das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período		149 722,40	141 916,06
Caixa e seus equivalentes no fim do período	13.5	130 551,36	149 722,40

Soalheira, 25 Fevereiro 2021

Contabilista Certificado

(Maria Jose Matos Oliveira)

A Mesa Administrativa

(Francisco José Martins Adão)

(André Filipe Santiago Santos)

(Joaquim Duarte Alves)

(João Antonio Lucas Esteves)

(João Manuel Moura Santos)

DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NOS FUNDOS PATRIMONIAIS NO PERÍODO 2020

DESCRIÇÃO	notas	Fundos Patrimoniais atribuídos aos instituidores								Total	Total fundos patrimoniais
		Fundos	Excedentes técnicos	Reservas	Resultados Transitados	Reservas legais	Excedentes de revalorização	Outras variações nos fundos patrimoniais	Resultado líquido do período		
POSIÇÃO NO INÍCIO DO PERÍODO 2020	1	1 008 434,49			286 522,73			300 105,51	-44 152,35	1 550 910,38	1 550 910,38
ALTERAÇÕES NO PERÍODO 2019											
Primeira adoção do novo referencial contabilístico											
Alterações de políticas contabilísticas											
Diferenças de conversão de demonstrações financeiras											
Realização do excedente de revalorização de ativos fixos tangíveis e intangíveis											
Excedentes de realização do excedente de revalorização de ativos fixos tangíveis e intangíveis											
Ajustamentos por impostos diferidos											
Outras alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais								47 092,25	0,00	47 092,25	47 092,25
	2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	47 092,25	0,00	47 092,25	47 092,25
RESULTADOS LÍQUIDO DO PERÍODO	3								15 441,66	15 441,66	15 441,66
RESULTADO INTEGRAL	4=2+3								15 441,66	62 533,91	62 533,91
OPERAÇÕES COM INSTITUIDORES NO PERÍODO											
Fundos										0,00	0,00
Subsídios, doações e legados											
Distribuições										0,00	0,00
Outras operações										0,00	0,00
	5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
POSIÇÃO NO FIM DO PERÍODO 2020	6=1+2+3+4	1 008 434,49			286 522,73			347 197,76	15 441,66	1 613 444,29	1 613 444,29

Soalheira, 25 Fevereiro 2021
Contabilista Certificado
(Maria Jose Matos Oliveira)

A Mesa Administrativa
(Francisco José Martins Adão)
(André Filipe Santiago Santos)
(Joaquim Duarte Alves)
(João Antonio Lucas Esteves)
(João Manuel Moura Santos)

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

1-Identificação da Entidade

A Santa Casa da Misericórdia de Soalheira é uma Instituição sem fins lucrativos, constituída sob a forma de IPSS-Misericórdia, com sede no Largo da N.ª Sr.ª das Necessidades, na localidade da Soalheira.

A Irmandade da Santa Casa da Misericórdia da Soalheira, foi instituída no ano de 1694, é uma associação de fiéis, com personalidade jurídica canónica, cujo fim é a prática das Catorze Obras de Misericórdia, tanto corporais como espirituais, visando o serviço e apoio com solidariedade a todos os que precisam, bem como a realização de atos de culto católico, de harmonia com o seu espírito tradicional, informado pelos princípios do humanismo e da doutrina e moral cristãs.

Tem como actividade a prestação de serviços sociais na comunidade, em varias respostas sociais, Estrutura residencial para Idosos, Centro Dia e Serviço ao apoio domiciliário.

2-Referencial contabilístico de preparação das demonstrações financeiras:

As demonstrações financeiras da SCMS, foram preparadas de acordo com o Sistema de Normalização Contabilística para as Entidades do Sector Não Lucrativo (NC-ESNL), aprovado pelo Decreto- Lei n.º 36-A/2015 de 9 de Março, o qual é composto por:

- Bases para a apresentação das Demonstrações financeiras (BADF);
- Modelos de Demonstrações Financeiras (MDF)- Portaria n.º 220/2015 de 24/07
- Código de contas (CC)- Portaria n.º 218/2015 de 23/07
- NCRF-ESNL-Aviso n.º 8259/2015 de 16/07
- Normas Interpretativas (NI)

As demonstrações financeiras que incluem o balanço, a demonstração dos resultados por natureza, demonstração de fluxos de caixa e o anexo, são expressas em euros e foram preparadas de acordo com os pressupostos da continuidade e do regime do acréscimo no qual os itens são reconhecidos como activos, passivos, Fundos Patrimoniais, rendimentos e gastos quando satisfaçam as definições e os critérios de reconhecimento para esses elementos contidos na estrutura conceptual, em conformidade com as características qualitativas da compreensibilidade, relevância, materialidade, fiabilidade, representação fidedigna, substância sobre a forma, neutralidade, prudência, plenitude e comparabilidade.

Não existem contas do balanço e da demonstração dos resultados cujos conteúdos não sejam comparáveis com os do ano anterior, 2019.

3-Principais Políticas Contabilísticas

As principais políticas contabilísticas aplicadas pela Instituição na elaboração das Demonstrações Financeiras foram as seguintes:

3.1. Bases de Apresentação

As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com as Bases de Apresentação das Demonstrações Financeiras (BADF).

3.1.1 Continuidade

Com base na informação disponível e as expectativas futuras, a Instituição continuará a operar no futuro previsível, assumindo que não há a intenção nem a necessidade de liquidar ou reduzir o nível das suas operações. Para a Entidades do Sector não lucrativo, este pressuposto não corresponde a um conceito económico ou financeiro, mas sim à manutenção da actividade de prestação de serviços ou à capacidade de cumprir os seus objectivos.

3.1.2-Regime do acréscimo (periodização económica)

Os efeitos das transacções e de outros acontecimentos são reconhecidos quando eles ocorram (satisfeitas as definições e os critérios de reconhecimento de acordo com a estrutura conceptual, independentemente do momento do pagamento ou do recebimento) sendo registado contabilisticamente e relatados nas demonstrações financeiras dos períodos com os quais se relacionem. As diferenças entre os momentos recebidos e pagos e os correspondentes rendimentos e gastos são registados nas respectivas contas das rubricas “ Outros activos e passivos correntes” (nota 13.4 e 13.8) e “Diferimentos (nota 13.3).

3.1.3 Consistência de Apresentação

As Demonstrações financeiras estão consistentes de um período para o outro, quer a nível da apresentação quer dos movimentos contabilísticos que lhes dão origem, excepto quando ocorrem alterações significativas na natureza que, nesse caso, estão devidamente identificadas e justificadas neste Anexo. Desta forma é proporcionada informação fiável e mais relevante para os Utentes.

3.1.4 Materialidade e Agregação

A relevância da informação é afectada pela sua natureza e materialidade. A materialidade dependente da quantificação da omissão ou erro. A informação é material se a sua omissão ou inexactidão influenciarem as decisões económicas tomadas por parte dos utentes com base nas demonstrações financeiras.

3.1.5 Compensação

Devida à importância dos activos e passivos serem relatados separadamente, assim como os gastos e os rendimentos, estes não devem ser compensados.

3.1.6 Informação comparativa

A informação comparativa deve ser divulgada, nas Demonstrações financeiras, com respeito ao período anterior. Respeitando ao princípio da continuidade da Instituição, as políticas contabilísticas devem ser levadas a efeito de maneira consistente ao longo do tempo.

3.2 Políticas de Reconhecimento e Mensuração

3.2.1-Ativos fixos tangíveis

Os activos fixos tangíveis encontram-se registados ao custo de aquisição ou de produção, deduzido das correspondentes depreciações e das perdas por imparidade acumuladas. O custo de aquisição ou de produção inicialmente registado, inclui o custo da compra, quaisquer custos directamente atribuíveis às actividades necessárias, para colocar os activos na localização e condição necessárias para operarem de forma pretendida.

As despesas subsequentes que a Instituição tenha com manutenção e reparação dos activos são registadas como gastos no período em que são incorridas, desde que não sejam susceptíveis de gerar benefícios económicos futuros adicionais.

As depreciações são calculadas, após a data em que os bens estejam disponíveis para serem utilizados, através do método da linha recta (quotas constantes).

As taxas de depreciação utilizadas correspondem aos seguintes períodos de vida útil estimado que se encontram estabelecidas no Dec. Regulamentar 25/2009 de 14/9;

Terrenos e recurso naturais- indefinida
Edifícios e outras construções – 0 a 50 anos
Equipamento básico- 1 a 30 anos
Equipamento transporte- 4 a 8 anos
Equipamento administrativo- 3 a 10 anos
Outros ativos fixos tangíveis – 3 a 10 anos

3.2.2-Ativos fixos intangíveis

Os activos fixos intangíveis encontram-se registados ao custo de aquisição ou de produção, deduzido das correspondentes depreciações e das perdas por imparidade acumuladas. O custo de aquisição ou de produção inicialmente registado, inclui o custo da compra, quaisquer custos directamente atribuíveis às actividades necessárias, para colocar os activos na localização e condição necessárias para operarem de forma pretendida.

As despesas subsequentes que a Instituição tenha com manutenção e reparação dos activos são registadas como gastos no período em que são incorridas, desde que não sejam susceptíveis de gerar benefícios económicos futuros adicionais.

As depreciações são calculadas, após a data em que os bens estejam disponíveis para serem utilizados, através do método da linha recta (quotas constantes).

As taxas de depreciação utilizadas correspondem aos seguintes períodos de vida útil estimado que se encontram estabelecidas no Dec. Regulamentar 25/2009 de 14/9.

3.2.3 -Bens do património histórico e cultural

Os “ Bens do património histórico e cultural”, encontram-se valorizadas pelo seu custo histórico, excepto os bens que foram atribuídos à Instituição a título gratuito encontram-se mensurados ao seu justo valor.

As aquisições gratuitas têm como contrapartida a conta “ Variações nos fundos patrimoniais”.

As obras realizadas nestes bens só são consideradas como ativos se, gerarem aumento da produtividade, de capacidade ou eficiência do bem ou ainda um acréscimo da sua vida útil.

Sempre que estes acréscimos não se verificarem, estas manutenções e reparações são registadas como gastos do período.

Visto não ser passível de se apreciar com o mínimo de segurança a vida útil concreta destes bens, estes não são depreciables.

3.2.4- Inventários

Os diferentes artigos/ produtos susceptíveis de incorporarem os inventários são escriturados pelo custo corrente, e são reconhecidos como um gasto durante o período.

3.2.5-Fundos Patrimoniais

A rubrica “ Fundos” constitui o interesse residual nos ativos após dedução dos passivos.

Os “fundos patrimoniais “são compostos por:

-fundos atribuídos pelos fundadores da Instituição ou terceiros;

-fundos acumulados e outros excedentes;

-Subsídios, doações e legados que o governo ou outro instituidor ou a norma legal aplicável a cada entidade estabeleçam que sejam de incorporar no mesmo.

3.2.6-Financiamentos obtidos

Os “empréstimos obtidos “encontram-se registados no passivo, pelo valor nominal líquido dos custos com a concessão dos empréstimos. Os “encargos financeiros “ são reconhecidos como gastos do período, constando na Demonstração dos Resultados na rubrica “ Juros e gastos similares suportados”.

3.2.7- Estados e Outros Entes Públicos

Nos termos do n.º 1 do artigo 10 do Código do Imposto sobre os Rendimentos das Pessoas Colectivas (CIRC) a Instituição está isenta de Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Colectivas (IRC), ao abrigo da alínea b) deste artigo:

b)” As Instituições particulares de solidariedade social e entidades conexas, bem como as pessoas colectivas àquelas legalmente equiparadas”

As declarações fiscais estão sujeitas a revisão e correcção, de acordo com a legislação em vigor, durante um período de 4 anos (5 anos para a Segurança social a partir de 2001).

Quando estão a decorrer inspecções, reclamações ou impugnações os prazos poderão ser alargados ou suspensos.

3.2.8-Subsídios ao Investimento

A instituição no âmbito da sua actividade recebe diversos apoios financeiros concedidos por organismos públicos e privados, para a execução dos seus investimentos.

Os apoios contratualizados são reconhecidos na rubrica “Outras variações nos Fundos patrimoniais” em contrapartida da rubrica “ Outros activos correntes”, na medida da participação prevista em função dos investimentos executados.

Os recebimentos relativos a estes subsídios são reconhecidos na rubrica “ Outros activos correntes” em contrapartida das rubricas das disponibilidades.

A imputação aos resultados dos subsídios contratualizados é efectuada em função da taxa de depreciação aplicada aos bens, e é reconhecida na rubrica “ Outros rendimentos “ em contrapartida da rubrica “ Outras variações nos fundos patrimoniais”.

4-Políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros

Não se verificaram efeitos resultantes de alterações nas políticas contabilísticas.

5- Activos fixos tangíveis

Os movimentos na rubrica de Activo fixo tangível, bem como as adições, abates e alienações e as respectivas depreciações, durante o ano de 2020, são mostradas nos seguintes quadros:

43/453 ACTIVOS FIXOS TANGIVEIS	Saldo em 1 Janeiro	Aquisições	Alienações / Abates	Transferências	Saldo em 31 Dezembro
Valor bruto:					
4331 Terrenos e recursos naturais	244 607,09 €	0,00 €			244 607,09 €
4332 Edifícios e outras construções	1 502 581,30 €	81 558,57 €			1 584 139,87 €
4333 Equipamento básico	273 847,19 €	8 859,38 €			282 706,57 €
4334 equipamento transporte	62 423,40 €	0,00 €			62 423,40 €
4335 Equipamento administrativo	15 611,54 €	0,00 €			15 611,54 €
43372/8/9 Outros activos tangíveis	96 084,99 €	0,00 €			96 084,99 €
43374 patrimonio religioso	531 271,68 €	0,00 €			531 271,68 €
453 investimentos tangíveis em curso	95 220,70 €	137 232,62 €		81 558,57 €	150 894,75 €
	2 821 647,89 €	227 650,57 €		81 558,57 €	2 967 739,89 €
Amortizações acumuladas e imparidades:					
43382 Edificações e outras construções	879 279,63 €	30 155,87 €			909 435,50 €
43383 Equipamento básico	252 959,75 €	5 581,76 €			258 541,51 €
43384 Equipamento transporte	62 423,40 €				62 423,40 €
43385 Equipamento administrativo	15 550,15 €	61,39 €			15 611,54 €
43387 Outros activos tangíveis	95 086,53 €	291,10 €			95 377,63 €
	1 305 299,46 €	36 090,12 €			1 341 389,58 €

Os bens de património histórico artístico e cultural, estão subdivididos por:

Património religioso – 530.225,91 €

Sacrário capela -448,92 €

Material religioso-596,85 €

6-Activos Intangíveis

Os movimentos na rubrica de Activo fixo intangível, bem como as adições, abates e alienações e as respectivas depreciações, durante o ano de 2020, são mostradas nos seguintes quadros:

44/454 ACTIVOS FIXOS INTANGIVEIS	Saldo em 1 Janeiro	Aquisições	Alienações / Abates	Transferências	Saldo em 31 Dezembro
Valor bruto:					
442 Outros activos intangíveis					
4422 Projecto desenvolvimento	16 553,50 €				16 553,50 €
4423 Programas computador	6 116,75 €				6 116,75 €
4426 Outros activos intangíveis	20 598,50 €				20 598,50 €
454 Investimentos intangíveis em curso	1 672,50 €				1 672,50 €
	44 941,25 €	0,00 €			44 941,25 €
Amortizações acumuladas e imparidades:					
4428 Outros ativos intangíveis					
44282 Projecto desenvolvimento	16 553,50 €				16 553,50 €
44283 Programas computador	5 977,44 €	98,32 €			6 075,76 €
44286 Outros ativos intangíveis	20 598,50 €				20 598,50 €
	43 129,44 €	98,32 €			43 227,76 €

45 INVESTIMENTOS EM CURSO	Saldo em 1 Janeiro	Aquisições	Alienações / Abates	Transferências	Saldo em 31 Dezembro
453-ACTIVOS TANGIVEIS					
Obras recinto festas	38 909,73 €			38 909,73 €	0,00 €
Obras bairro social	42 648,84 €			42 648,84 €	0,00 €
Obras Capela	5 424,68 €				5 424,68 €
Obras -alteração edificio cultura e saude	1 148,45 €				1 148,45 €
Obras- Requalificação e alteração lar	5 360,75 €				5 360,75 €
Obras requalificação capela, recinto festas	1 728,25 €	127 216,95 €			128 945,20 €
Obras-requalificação casa "ladeira"	0,00 €	8 343,17 €			8 343,17 €
454-ACTIVOS INTANGIVEIS					
Obras requalificação capela, recinto festas	0,00 €	1 672,50 €			1 672,50 €
	95 220,70 €	137 232,62 €		81 558,57 €	150 894,75 €

7- Custos dos empréstimos obtidos

A 31 Dezembro de 2020 a Instituição ficou com um valor em dívida no montante de 27142,92 € do empréstimo com a CGD, tendo amortizado de capital 13571,46 €.

251	Empréstimos obtidos	2020	2019
	valor inicial em dívida	40 714,38 €	54 285,84 €
	Empréstimo bancario a curto prazo		
	Empréstimo -Ampliação do lar	13 571,41 €	13 571,46 €
	Empréstimo bancario a m/longo prazo		
	Empréstimo -Ampliação do lar	13 571,51 €	27 142,88 €
	valor em dívida final ano	27 142,92 €	40 714,38 €

8-Inventarios

Valor do inventário à data do balanço- 1635,86 €

Materias Primas	2020	2019
Descrição		
Existencia Inicial	2 157,84 €	1 892,87 €
Compras	76 027,09 €	73 585,16 €
Regularização	0,00 €	22,10 €
Existencia Final	1 635,86 €	2 157,84 €
Custo mat. Primas consumidas	76 549,07 €	73 298,09 €

9-Redito

O redito é mensurado pelo justo valor da contraprestação recebida ou a receber, sendo reconhecido quando todas as condições para o mesmo estiverem satisfeitas.

Verificou-se uma redução nas prestações serviços relativamente ao ERPI, pelo facto de haver uma redução no nº de utentes e no serviço das refeições escolares por não ter havido aulas escolares devido ao Covid-19.

Prestação Serviços	ANO 2020	Nº Medio anual utentes	ANO 2019	Nº Medio anual utentes
Refeições escolares	7 827,18 €		13 238,65 €	
Mensalidade de Lar idosos	429 872,08 €	52	449 402,54 €	57
Mensalidades de Centro dia	40 068,55 €	26	40 980,85 €	25
Mensalidade de Serviço apoio domiciliario	27 321,85 €	15	28 235,60 €	17
Quotas e joias irmaos	480,00 €		60,00 €	
Refeições sociais	880,00 €		0,00 €	
Comparticipação no transporte utentes por ambulancia	203,60 €		242,95 €	
Serviços Secundarios	3 708,59 €		3 357,98 €	
TOTAL	510 361,85 €		535 518,57 €	

10-Provisoes

O processo de contra ordenação da acção de fiscalização por parte da Segurança social ainda não foi concluído.

29	Provisões	2020	2019
	Processo judiciais em curso:		
	Processo judicial-Extinção posto trabalho	0,00 €	1 750,00 €
	Processo contraordenção-Acção ficalização Segurança social	7 500,00 €	7 500,00 €
	total	7 500,00 €	9 250,00 €

11-Subsidios do Governo e apoios de outras entidades

A Instituição beneficia de um subsídio da Segurança social mensal, baseado nos acordos de cooperação das várias respostas sociais, e ainda de um apoio financeiro mensal da Junta Freguesia para o uso das instalações como refeitório das crianças da Escola básica da Soalheira.

Subsidios Estado e Outras entidades	ANO 2020	Nº Medio anual utentes	ANO 2019	Nº Medio anual utentes
COMPARTICIPAÇÃO SEG.SOCIAL UTENTES:				
Estrutura residencial idosos	174 731,80 €	34	166 084,36 €	34
Centro Dia	37 665,30 €	26	35 492,25 €	25
Serviço apoio Domicilario	51 237,00 €	15	46 915,62 €	15
Domiciliação serviços centro dias	43 965,36 €		- €	
SUBSIDIOS:				
Subsidios-Medida Apoio extraordinario COVID 19	963,69 €		0,00 €	
Subsidios- Medida "Adaptar social +"	5 760,00 €		0,00 €	
subsídios-IEFP-Medida apoio reforço equip. sociais(MAREESS)	3 005,85 €		0,00 €	
Subsidios J.Freguesia Soalheira	275,00 €		412,50 €	
DOAÇÕES:				
Doações (dinheiro)	4 516,30 €		16 277,53 €	
Doações (alimentos/material diversos-entidade Particular)	3 948,96 €		0,00 €	
Doações (equipamentos-entidade particular)	3 206,55 €		0,00 €	
TOTAL	329 275,81 €		265 182,26 €	

Foi recebido um subsídio de 4000 € (mais 4000 € em 2021) por parte da segurança social para aquisição de material de protecção e ao combate à pandemia.

Pelo IEFP candidatamos a apoio à contratação de pessoal para reforço nas equipas de trabalho no combate à pandemia, o qual recebemos 3005.85 €.

Recebemos ainda em donativos 4979.15 € para aquisição de material de geriatria e fisioterapia.

E finalmente um total de donativos no montante de 3948,96 € em alimentos e material limpeza.

Quanto à participação nos acordos com a segurança social mantem-se o número de utentes das respostas sociais que são comparticipados.

12-Beneficios aos empregados

O número médio de empregados ativos que a SCMS teve no ano foi de 41, logo os gastos com o pessoal desceram.

Pessoal ao Serviço	N.º Medio anual colaboradores ativos 2020	N.º Medio anual colaboradores ativo 2019	N.º Colaboradores activos Dezembro 2020
Colaboradores por c/ outrem	40	43	41
Colaboradores Independentes	1	1	0

Remunerações do pessoal		2020	2019
Remunerações do pessoal		439 029,80 €	463 888,92 €
Encargos segurança social		98 565,82 €	103 409,18 €
Outros custos c/ pessoal		29 123,62 €	26 270,86 €
Seguros acidentes trabalho		5 453,63 €	5 575,71 €
TOTAL		572 172,87 €	599 144,67 €

13- Outras informações

Para uma melhor compreensão das restantes Demonstrações Financeiras, são divulgadas as seguintes informações:

13.1-Creditos a receber

Rubrica constituída por clientes e utentes e outros créditos a receber:

Conta	Descrição	2020	2019
21	Clientes e Utentes c/c		
	Clientes	2 326,40 €	1 310,00 €
	Utentes	10 142,04 €	10 004,42 €
	Adiantamento de clientes/utentes	-9 207,64 €	-4 204,45 €
	TOTAL	3 260,80 €	7 109,97 €

13.2-Fornecedores e pagamentos ao Pessoal

Rubrica constituída por fornecedores a pagar e a adiantamentos a fornecedores

Conta	Descrição	2020	2019
221	Fornecedores Nacionais	27 160,57 €	20 669,01 €
228	Adiantamentos a fornecedores Nacionais	-842,15 €	0,00 €
	TOTAL	26 318,42 €	20 669,01 €

Conta	Descrição	2020	2019
23	Remunerações a pagar		
	Pessoal	0,09 €	100,09 €
	Outras Operações c/ pessoal	6,99 €	10,77 €
	TOTAL	7,08 €	110,86 €

13.3- Diferimentos

Em 31 Dezembro de 2020 a rubrica “diferimentos” englobava os seguintes saldos:

281	Gastos a reconhecer	2020	2019
	Seguros	6 098,00 €	2 543,01 €
	Cont.Assist. controlo pragas	0,00 €	46,13 €
	Prestação serviços HSA	0,00 €	51,25 €
	Renda e seguro Impressora /leitor biometrico VPS	565,82 €	618,46 €
	Cont.Assistencia Medica	0,00 €	750,00 €
	Renovação certif. Energetico	2 392,48 €	3 201,20 €
	Anuidade prescrição medica SNS	136,48 €	137,25 €
	Contrato continuidade "Primavera"/Winipss	132,66 €	872,77 €
	Contrato assistencia informatica	276,75 €	0,00 €
	gas granel	1 880,42 €	1 804,29 €
	total	11 482,61 €	10 024,36 €

282	Rendimentos a reconhecer	2020	2019
	rendas	29,23 €	0,00 €
	Comparticipação mensalidade -Jorge Lucas	38 643,20 €	41 839,64 €
	total	38 672,43 €	41 839,64 €

13.4-Outros activos correntes

A instituição em 31 Dezembro detinha os seguintes valores a receber:

2721	Outras contas a receber 2021	2020	2019
	Mensalidades Lar/Centro dia/Sad	210,00 €	0,00 €
	Estorno Seguro AT	293,92 €	0,00 €
	Bonus/rappel Gas	4 848,07 €	0,00 €
	total	5 351,99 €	0,00 €

2781	Outros contas a receber 2021	2020	2019
27811	FUNDO RAINHA D. LEONOR-SCML/UMP		
	Projecto de recuperação e restauro da Capela	87 999,49 €	87 999,49 €
272192	MEDIDAS APOIO SEGURANÇA SOCIAL		
	PROGRAMA "ADAPTAR SOCIAL+"	4 000,00 €	0,00 €
	total	91 999,49 €	87 999,49 €

PROJECTO RECUPERAÇÃO DO PATRIMONIO DA CAPELA E ZONA ENVOLVENTE

	RUBRICAS DO ORÇAMENTO	ELEGIVEL	COMPARTICIPADO	NÃO COMPARTICIPADO
	Estaleiro e trab. Preparatorios	3 932,00 €	3 538,80 €	393,20 €
	Arquitectura			0,00 €
	Capela	61 552,00 €	55 396,80 €	6 155,20 €
	edificio envolvente	971,00 €	873,90 €	97,10 €
	Arranjos exteriores	73 226,00 €	65 904,06 €	7 321,94 €
	total	139 681,00 €	125 713,56 €	13 967,44 €

Projecto aprovado pela SCMS Lisboa e UMP no âmbito de uma candidatura para recuperação e restauro da Capela da N^a Sr.^a das Necessidades e espaços exteriores em 2019, o qual irá ser concluído em 2021.

PROGRAMA ADAPTAR SOCIAL +

	RUBRICAS DO ORÇAMENTO	ELEGIVEL	COMPARTICIPADO	NÃO COMPARTICIPADO
	Material e equipamentos de proteção individual	6 741,11 €	5 392,89 €	1 348,22 €
	Equipamento higienização e consumiveis	3 240,84 €	2 592,67 €	648,17 €
	Aparelhos de medicação pressão arterial	18,05 €	14,44 €	3,61 €
	total	10 000,00 €	8 000,00 €	2 000,00 €

Projecto financiado pela Segurança social que visa apoiar em 80 % despesas realizadas no combate ao Covid 19 durante o ano 2020.

O total do projecto foi de 10.000 € e participado em 80%, em que metade desse valor foi recebido ainda em 2020 e o restante será em 2021.

A santa Casa adquiriu luvas, mascaras cirúrgicas, material de higienização, material de medição temperatura e uma máquina de desinfecção do chão.

13.5-Caixa e Depósitos bancários

A rubrica “ Caixa e depósitos bancários apresentava a 31 Dezembro o valor de:

Descrição	2020	2019
Caixa	250,01 €	250,00 €
Depositos à ordem	130 301,35 €	51 472,40 €
Depositos a Prazo	0,00 €	98 000,00 €
total	130 551,36 €	149 722,40 €

13.6-Fundos patrimoniais

No ano 2020 procedeu-se ao reconhecimento do resultado líquido do ano anterior, 2019, como também o reconhecimento como rendimentos de parte dos subsídios de investimento cujos activos se encontram em utilização e em depreciação.

Descrição	Saldo 1 Janeiro 2020	Aumentos	diminuições	Saldo a 31 dezembro de 2020
Fundos	1 008 434,49 €	0,00 €	0,00 €	1 008 434,49 €
Resultados Transitados	286 522,73 €	0,00 €	44 152,35 €	242 370,38 €
Outras variações nos Fundos patrimoniais				
Subsidios equipamentos	72 324,53 €	0,00 €	2 346,20 €	69 978,33 €
Subsidios-Equip.Programa" Adaptar social +"	0,00 €	2 240,00 €	233,33 €	2 006,67 €
Subsidios-Requalificação Capela e Recinto	125 713,56 €	0,00 €	0,00 €	125 713,56 €
				0,00 €
Doações predios urbanos/rusticos	3 886,13 €	0,00 €	0,00 €	3 886,13 €
Doações -Entidade particular	98 181,29 €	0,00 €	0,00 €	98 181,29 €
Doações equipamentos	0,00 €	1 772,60 €	126,56 €	1 646,04 €
Doações -requalificação Capela e recinto	0,00 €	10 785,74 €	0,00 €	10 785,74 €
Doações -Requalificação casa da ladeira	0,00 €	35 000,00 €	0,00 €	35 000,00 €
Sub total	300 105,51 €	49 798,34 €	2 706,09 €	347 197,76 €
TOTAL	1 595 062,73 €	49 798,34 €	46 858,44 €	1 598 002,63 €

13.7- Estado e Outros Entes públicos

A rubrica “ Estado e outros entes públicos” estão divididas na seguinte forma:

Conta	Descrição	2020	2019
24	Ativos		
	Reembolso (IVA)	14 211,98 €	2 348,86 €
	TOTAL	14 211,98 €	2 348,86 €
	Passivo		
	Imposto valor acrescentado (IVA)	17 320,17 €	251,03 €
	retenções na fonte (IRS)	4 229,42 €	3 451,27 €
	contribuições segurança social	22 663,18 €	20 330,72 €
	Outras tributações FCT/FGCT	89,67 €	39,06 €
	TOTAL	44 302,44 €	24 072,08 €

13.8-Outros passivos correntes

A instituição em 31 Dezembro detinha os seguintes valores a pagar:

2722	Outras contas a pagar 2021	2020	2019
	Ferías e sub ferías e encargos	94 427,11 €	87 587,22 €
	Água	437,61 €	633,96 €
	eletricidade	954,51 €	891,95 €
	comunicações/ cópias	35,90 €	0,00 €
	total	95 855,13 €	89 113,13 €

271	Fornecedores de Investimento	2020	2019
2711	Fornecedores investimento	33 152,01 €	0,00 €
2713	Adiantamentos fornecedores investimento	-218,50 €	0,00 €
	total	32 933,51 €	0,00 €

13.9-Fornecimento e serviços externos

Esta rubrica compreende um conjunto alargado de gastos, desde todos os serviços e bens que são directamente consumidos no normal desempenho das actividades e serviços prestados pela Instituição.

Este ano não se verificaram grandes variações nos gastos gerais em comparação ao ano transacto, apenas em algumas rubricas como reparações viaturas, produtos de limpeza de despesas com material de protecção com os utentes. No culto verifica-se uma maior diminuição devido ao facto de não se ter realizado a Festa em honra à N^a Sr.^a das Necessidades.

Estes gastos são referenciados numa conta de terceiros, para apenas conferência e controlo dos movimentos a nível de fluxos financeiros.

CONTA	DESCRIÇÃO		
62	Fornecimentos e serviços externos	2020	2019
6221	Trabalhos especializados	19 474,53 €	18 441,94 €
6224	Honorarios	8 102,50 €	8 122,50 €
6226	Conservação e reparação	7 457,75 €	6 482,63 €
6227	Serviços bancarios	280,37 €	104,41 €
6228	Outros	3,00 €	2,00 €
6231	Ferramentas utensilios desgaste rapido	2 907,02 €	1 748,69 €
6232	Livros e documentação tecnica	0,00 €	6,43 €
6233	Material escritorio	460,67 €	339,01 €
6241	electricidade	20 500,09 €	24 832,54 €
6242	Combustiveis	2 308,05 €	2 634,78 €
6243	Agua	11 712,56 €	12 133,93 €
6248	Gas	27 861,15 €	30 730,74 €
6251	Deslocações	282,15 €	169,95 €
6252	Serviços de transporte utentes ambulancia	241,65 €	462,56 €
6261	Rendas de equipamentos	3 166,77 €	3 168,84 €
6262	Comunicação	2 526,35 €	2 584,57 €
6263	Seguros	2 398,93 €	2 618,18 €
6265	Contencioso e notariado	20,00 €	7,20 €
6267	Limpeza higiene e conforto	14 674,54 €	11 664,51 €
62681	Serviços de culto	368,12 €	8 374,73 €
62682	despesas diversas lar	4 289,52 €	2 310,72 €
62684	Despesas com utentes	15 632,29 €	6 642,84 €
	total	144 668,01 €	143 583,70 €

13.10-Outros rendimentos

CONTA	DESCRIÇÃO		
78	Outros rendimentos	2020	2019
	Outros Rendimentos suplementares:		
	Comparticipação das despesas Extensão saúde	4 992,36 €	4 992,36 €
	Comparticipação despesas salão/ salas formação	75,00 €	345,00 €
	Programa Ecovalor 2020	158,00 €	0,00 €
	Desconto pronto pagamento obtidos:		
	desconto p.pagamento obtidos	533,57 €	555,33 €
	Outros rendimentos e ganhos:		
	Fundo compensação trabalho	72,93 €	2,06 €
	Outros:		
	Medicina Trabalho	0,00 €	75,00 €
	Excesso estimativa impostos	0,23 €	1,91 €
	Imputação de subsídios para investimentos:		
	sistema solar termico- ano 2010	241,20 €	241,21 €
	Equipamentos lar	357,40 €	295,22 €
	Construção edificios-CMF	1 747,60 €	1 747,60 €
	Equipamento geriatria-Entidade particular	126,56 €	0,00 €
	Equipamento-Programa "adaptar social +"	233,33 €	0,00 €
	reembolso IRS:		
	Reembolso lrs- consignação 0,5 % /Outros	1 929,76 €	1 933,13 €
	Outros:		
	Comparticipação energia eléctrica equip	1 650,32 €	1 152,85 €
	Rendas	350,76 €	350,76 €
	Estorno seguro acidentes trabalho	0,00 €	607,15 €
	Outros	67,64 €	40,61 €
	total	12 536,66 €	12 340,19 €

13.11-Outros gastos

CONTA	DESCRIÇÃO		
68	Outros gastos	2020	2019
	Impostos indirectos:		
	IVA suportado	963,77 €	626,63 €
	Taxas	121,70 €	678,12 €
	Dividas incobreveis-Utentes	2 225,70 €	0,00 €
	Correções ano anterior:		
	Seguros acidentes trabalho	14,13 €	0,00 €
	diversos gastos	649,15 €	26,82 €
	Regularização reembolso iva anos anteriores	755,88 €	0,00 €
	Quotas IPSS ano 2018/2019	700,00 €	0,00 €
	Correções FC/FGCT	0,00 €	35,52 €
	Medicina trabalho	825,00 €	0,00 €
	Prestação serviços-Resp.exploração electrica	0,00 €	1 014,75 €
	Donativos:	373,31 €	0,00 €
	Quotizações:		
	Quotas UMP	480,00 €	600,00 €
	Quotas EAPN	0,00 €	50,00 €
	Ofertas alimentação	0,00 €	22,10 €
	total	7 108,64 €	3 053,94 €

13.12-Resultados Financeiros

CONTA	DESCRIÇÃO		
69	Gastos e perdas de financiamento	2020	2019
	Juros suportados:		
	empréstimos bancarios	263,02 €	365,46 €
	Outros juros	0,80 €	0,33 €
	total	263,82 €	365,79 €

CONTA	DESCRIÇÃO		
79	Juros, dividendos e outros rendimentos similares	2020	2019
	Juros Obtidos		
	Juros depositos	149,45 €	397,44 €
	total	149,45 €	397,44 €

13.13 – Investimentos Financeiros

valores em euros ANO 2020

41 INVESTIMENTOS FINANCEIROS	Saldo em 1 Janeiro	Aquisições	Alienações / Abates	Transferências	Saldo em 31 Dezembro
Valor bruto:					
415 Outros investimentos financeiros:					
4157 Fundo Compensação trabalhador	858,82 €	644,02 €	212,01 €		1 290,83 €
	858,82 €	644,02 €	212,01 €	0,00 €	1 290,83 €

valores em euros ANO 2019

41 INVESTIMENTOS FINANCEIROS	Saldo em 1 Janeiro	Aquisições	Alienações / Abates	Transferências	Saldo em 31 Dezembro
Valor bruto:					
415 Outros investimentos financeiros:					
4157 Fundo Compensação trabalhador	637,90 €	422,18 €	201,26 €		858,82 €
	637,90 €	422,18 €	201,26 €	0,00 €	858,82 €

SANTA CASA MISERICORDIA SOALHEIRA DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020				Valores em Euros		
RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	ERI	CDIA	SAD	PERÍODOS	
					31-12-2020	31-12-2019
Vendas e serviços prestados	9	440 089,59 €	41 902,46 €	28 369,80 €	510 361,85 €	535 518,57 €
Subsídios, doações e legados à exploração	11	216 320,07 €	52 890,06 €	60 065,68 €	329 275,81 €	265 182,26 €
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	-59 708,27 €	-10 716,87 €	-6 123,93 €	-76 549,07 €	-73 298,09 €
Fornecimentos e serviços externos	13.9	-113 060,37 €	-20 113,96 €	-11 493,69 €	-144 668,01 €	-143 583,70 €
Gastos com o pessoal	12	-457 738,30 €	-57 217,29 €	-57 217,29 €	-572 172,87 €	-599 144,67 €
Provisões		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-9 250,00 €
Outros rendimentos e ganhos	13.10	8 525,97 €	2 640,53 €	1 370,17 €	12 536,66 €	12 340,19 €
Outros gastos e perdas	13.11	-5 491,12 €	-985,59 €	-563,19 €	-7 039,90 €	-3 053,94 €
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		28 937,57 €	8 399,35 €	14 407,56 €	51 744,47 €	-15 289,38 €
Gastos / reversões de depreciação e de amortização	5/6	-28 226,98 €	-5 066,38 €	-2 895,08 €	-36 188,44 €	-28 894,62 €
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		710,59 €	3 332,96 €	11 512,48 €	15 556,03 €	-44 184,00 €
Juros e rendimentos similares obtidos	13.12	116,57 €	20,92 €	11,96 €	149,45 €	397,44 €
Juros e gastos similares suportados	13.12	-205,78 €	-36,93 €	-21,11 €	-263,82 €	-365,79 €
Resultado antes de impostos		621,38 €	3 316,95 €	11 503,33 €	15 441,66 €	-44 152,35 €
Imposto sobre o rendimento do período		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Resultado líquido do período		621,38 €	3 316,95 €	11 503,33 €	15 441,66 €	-44 152,35 €

Soalheira, 25 Fevereiro de 2021
Contabilista Certificado
(Maria Jose Matos Oliveira)

A Mesa Administrativa
(Francisco José Martins Adão)
(André Filipe Santiago Santos)
(Joaquim Duarte Alves)
(João Antonio Lucas Esteves)
(João Manuel Moura Santos)

13.14-Acontecimentos apos a data do Balanço

Não houve quaisquer eventos surgidos após a data do balanço, não reflectidos na demonstração de resultados nem no balanço.

As demonstrações financeiras para o período findo em 31 de Dezembro de 2020 foram aprovadas pela Mesa Administrativa em 25 Fevereiro de 2021.

Soalheira, 25 Fevereiro 2021.

A Mesa Administrativa

O Contabilista Certificado

Maria José Matos Oliveira

Provedor: Francisco José Martins Adão

Vice Provedor: André Filipe Santiago dos Santos

Tesoureiro: Joaquim Duarte Alves

Secretario: João Antonio Lucas Esteves

Vogal: João Manuel Moura dos Santos

RELATÓRIO DE GESTÃO

A Mesa Administrativa da Santa Casa da Misericórdia de Soalheira, vem apresentar o Relatório de Gestão, pelo qual transmite aos Irmãos, os seguintes aspectos mais relevantes e relacionados com as respostas sociais da Instituição, no exercício de 2020 com base nas demonstrações financeiras.

A Santa Casa da Misericórdia da Soalheira, é uma organização com carácter social e caracteriza-se por não prosseguir fins lucrativos, mas com a necessidade de cumprir a sua missão de forma exigente, rigorosa e com qualidade, porque a competitividade entre as organizações assim o exige.

Durante o ano continuou-se com a redução do número de utentes no Lar, cumprindo as orientações vindas da acção de fiscalização da Segurança Social, e tínhamos em Dezembro 52 utentes.

O ano 2020 foi um ano atípico, uma vez que deparamos com uma pandemia, o que levou ao encerramento do centro dia, cancelamento das visitas dos nossos utentes, um maior controlo nas desinfecções das instalações, necessidade de protecção de cada colaborador a nível de equipamento e a nível de desinfecção das mãos.

Tivemos um aumento nos gastos gerais de funcionamento das várias respostas sociais, ao mesmo tempo como houve redução de utentes de lar as prestações de serviços baixaram.

Os gastos com o pessoal baixaram, por um lado devido às baixas medicas e por apoios que a segurança social deu às IPSS, equilibrando a diminuição das receitas provenientes dos serviços prestados.

Iniciaram – se as obras de requalificação da Capela e recinto apoiados pelo Fundo Rainha D. Leonor, da SCM de Lisboa e UMP, prevendo estarem concluídas no 1º trimestre de 2021.

Em Novembro de 2020 foi submetida uma candidatura para requalificação e alteração do lar e centro dia através do PARES 3.0 (Programa da alargamento da rede equipamentos sociais-3ª geração).

Os resultados operacionais apresentam-se positivos em 51 744,47 €, valor justificado pelo aumento na rubrica de subsídios uma vez que a Segurança social pagou a comparticipação financeira dos utentes do centro dia como estivessem em apoio domiciliário desde Março a Dezembro de 2020, A instituição encerra o ano de 2020 com um resultado liquido positivo de 15 441,66 €.